UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TB-SCT          Quảng Ngãi, ngày 24 tháng 11 năm 2025

THÔNG BÁO

Kết luận của Đồng chí Nguyễn Thanh Mân - Giám đốc Sở Công

Thương về kiểm tra công tác triển khai thực hiện các quy định về quản

lý an toàn đập, hồ chứa thủy điện Đăk Psi 5

Căn cứ Kế hoạch số 2496/KH-SCT ngày 13/11/2025 của Sở Công Thương

về kiểm tra, làm việc với các đơn vị thủy điện, điện mặt trời trên địa bàn tỉnh;

ngày 18/11/2025, Giám đốc Sở Công Thương Nguyễn Thanh Mân cùng Đoàn

kiểm tra đã tiến hành kiểm tra thực tế, nghe báo cáo của Chủ đầu tư về công tác

quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy điện Đăk Psi 5.

Sau khi đi kiểm tra thực tế và trên cơ sở ý kiến của các thành viên tham gia

buổi kiểm tra, Giám đốc Sở Công Thương Nguyễn Thanh Mân kết luận một số nội

dung sau:

1. Sở Công Thương ghi nhận và đánh giá cao Chủ đầu tư đã triển khai thực

hiện tương đối đầy đủ các quy định (camera giám sát vận hành, lập và phê duyệt

phương án ứng phó thiên tai, lập và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt phương án

ứng phó tình huống khẩn cấp đập, hồ chứa công trình…). Tại thời điểm kiểm tra,

công trình đang vận hành bình thường.

2. Đề nghị Chủ đầu tư - Công ty cổ phần Đức Thành - Gia Lai

Để thực hiện tốt các quy định về an toàn đập, hồ chứa và công tác phòng,

chống thiên tai công trình thủy điện, đảm bảo an toàn cho công trình và hạ du

trong thời gian đến, đề nghị Công ty cổ phần Đức Thành - Gia Lai chủ trì, phối

hợp với các đơn vị, địa phương liên quan thực hiện nội dung sau:

i) Tiếp tục tổ chức thực hiện rà soát, triển khai thực hiện các quy định Nghị

định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành

Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực

(Nghị định số 62/2025/NĐ-CP); trong đó cần lưu ý:

- Thực hiện nghiêm túc chế độ quan trắc và cung cấp thông tin, dữ liệu quan

trắc khí tượng thủy văn chuyên dùng cho cơ quan quản lý có thẩm quyền theo quy

định, cập nhật số liệu quan trắc hồ chứa trên website: thuydienvietnam.vn (01

giờ/lần); kiểm tra, duy trì thường xuyên hệ thống camera giám sát vận hành, gửi

thông tin địa chỉ truy cập về các sở ngành, địa phương và các đơn vị liên quan để

theo dõi, giám sát quá trình vận hành công trình, đặc biệt là vào mùa mưa, lũ.

- Rà soát, bố trí nhân sự làm công tác quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy

điện có chuyên môn phù hợp với quy định tại khoản 1 Điều 47 Nghị định

62/2025/NĐ-CP; Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng định kỳ kiến thức, kỹ năng về

quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy điện cho người làm công tác an toàn đập, hồ

chứa thủy điện tối thiểu 02 năm 01 lần theo quy định tại khoản 2 Điều 47 Nghị

định 62/2025/NĐ-CP; đối với Người có thẩm quyền ra lệnh vận hành hồ chứa

2

thủy điện và người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu bộ phận quản lý vận

hành công trình thủy điện phải được cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền bồi

dưỡng kiến thức, kỹ năng về quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy điện định kỳ tối

thiểu 02 năm 01 lần theo quy định tại điểm khoản 3 Điều 47 Nghị định số

62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025.

ii) Nghiêm túc tuân thủ quy trình vận hành hồ chứa thủy điện đã được cấp

có thẩm quyền phê duyệt; trong quá trình xảy ra mưa, lũ phải gửi báo cáo, thông

tin kịp thời đến chính quyền địa phương, các chủ hồ trên cùng bậc thang và các cơ

quan có liên quan để theo dõi, giám sát việc vận hành và phối hợp ứng phó khi có

sự cố công trình xảy ra; đồng thời rà soát, cập nhật các số liệu khí tượng thủy văn,

mưa, lũ trong thời gian gần đây để nghiên cứu tính toán lại các đặc trưng lũ thiết

kế, lũ kiểm tra đến tuyến công trình hồ chứa thủy điện.

iii) Kiểm tra, đánh giá an toàn đập, hồ chứa thủy điện thường xuyên và định

kỳ để đánh giá tình trạng đập, các thiết bị, công trình xả lũ, nhận nước…và khắc

phục kịp thời các khiếm khuyết (nếu có); đồng thời, phải tổ chức kiểm tra, rà soát

các vị trí xung yếu của khu vực công trình, nhất là các vị trí xung quanh khu vực

Nhà máy, khu Nhà điều hành, Nhà ở của nhân viên vận hành để kịp thời có giải

pháp đảm bảo an toàn cho nhân viên và công trình trong thời gian xảy ra mưa lũ;

Lưu ý, thường xuyên theo dõi hiện tượng động đất kích thích xảy ra trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi để kiểm tra, đánh giá mức độ ảnh hưởng đến an toàn công trình

và có các giải pháp kịp thời (nếu phát hiện sự cố) nhằm đảm bảo an toàn cho công

trình và vùng hạ du.

iv) Chủ động, phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức triển khai thực

hiện nghiêm túc phương án ứng phó thiên tai, phương án ứng phó với tình huống

khẩn cấp đập, hồ chứa công trình. Trong đó, cần lưu ý:

- Chủ đầu tư phải tổ chức ứng phó đảm bảo nguyên tắc cơ bản trong phòng,

chống thiên tai: “Phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương

và hiệu quả” và thực hiện theo phương châm “Bốn tại chỗ”, trong đó phải chuẩn

bị đảm bảo đầy đủ nhân lực, vật tư, thiết bị, nhu yếu phẩm cần thiết theo

phương án đã được phê duyệt; đồng thời, tổ chức ký kết hợp đồng nguyên tắc

với các đơn vị tại địa phương để sẵn sàng huy động máy móc, thiết bị, nhân lực

nhằm khắc phục khẩn cấp sự cố (nếu có) do mưa lũ gây ra.

- Tiếp tục rà soát, xây dựng và ký kết Quy chế phối hợp giữa chính quyền

địa phương (sau khi triển khai chính quyền địa phương 02 cấp) và Chủ sở hữu

công trình để tổ chức triển khai thực hiện quy trình vận hành hồ chứa, phương án

ứng phó thiên tai, phương án ứng phó tình huống khẩn cấp nhằm đảm bảo an toàn

cho công trình và vùng hạ du. Cần lưu ý, việc thông tin liên lạc giữa Chủ đầu tư và

chính quyền địa phương (công bố số điện thoại người có trách nhiệm Chỉ huy của

Chủ đầu tư trong quá trình xảy ra thiên tai, mưa lũ) để theo dõi, phối hợp; phương

thức, hình thức thông báo qua hệ thống cảnh báo phải được quy định cụ thể trong

Quy chế phối hợp với địa phương.

- Thực hiện hỗ trợ chính quyền địa phương trang thiết bị phục vụ công tác

phòng chống thiên tai như: áo phao, đèn pin, các nhu yếu phẩm cần thiết…

3

v) Nghiên cứu trang bị số điện thoại vệ tinh và cung cấp số điện thoại vệ

tinh, đầu mối tiếp nhận lệnh vận hành cho các cơ quan, địa phương liên quan để

đảm bảo thông tin chỉ đạo, điều hành ứng phó thiên tai được duy trì thông suốt.

Thường xuyên báo cáo thông tin số liệu vận hành các hồ chứa đến các cấp thẩm

quyền để theo dõi, kịp thời chỉ đạo ứng phó mưa, lũ.

vi) Một số nội dung khác:

- Kiện toàn BCH PCTT và TKCN công trình thủy điện Đăk Psi 5; trong đó,

cần lưu ý Trưởng ban BCH PCTT và TKCN phải là người đứng đầu của đơn vị

để đảm bảo theo quy định của Luật Phòng, chống thiên tai trong công tác chỉ đạo

điều hành và huy động nhân lực, vật tư, phương tiện trong quá trình ứng phó thiên

tai cho công trình.

- Khẩn trương thuê đơn vị tư vấn chuyên ngành và phối hợp với đơn vị, địa

phương liên quan lập phương án nạo vét, khơi thông dòng chảy khu vực hồ chứa

để tăng dung tích hồ chứa (trong đó, lưu ý giải pháp xử lý đối với khoáng sản thu

hồi từ hoạt động nạo vét lòng hồ), báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở

Công Thương để kiểm tra, báo cáo UBND tỉnh xem xét.

- Nghiên cứu đề xuất triển khai các giải pháp hoặc phương án bổ sung

hạng mục công trình xả lũ nhằm đảm bảo tăng khả năng thoát lũ cho đập, hồ

chứa, xả được lũ thiết kế và lũ kiểm tra nhằm không làm ảnh hưởng đất sản

xuất, nhà ở khu vực thượng lưu hồ chứa.

- Phối hợp với chính quyền địa phương giải quyết dứt điểm các phản

ánh của người dân khu vực thượng lưu chứa thủy điện Đăk Psi 5 (đối với hộ

bà Võ Thị Vi và hộ ông Lương Công Chung).

- Rà soát, bổ sung phao cảnh báo, biển báo trong phạm vi bảo vệ đập, hồ

chứa theo quy định.

- Rà soát, cắm lại hoặc gia cố mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ đập, hồ chứa;

bàn giao cho chính quyền địa phương quản lý.

- Chủ trì, phối hợp với địa phương để rà soát, lắp đặt (bổ sung) hệ thống

thông báo, cảnh báo (kèm theo tọa độ vị trí lắp đặt) phía thượng du, hạ du công

trình thủy điện (nếu có) để cảnh báo cho người dân nhận biết khi nhà máy vận

hành phát điện, vận hành xả lũ nhằm bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản của

người dân.

- Thường xuyên phối hợp với các nhà máy thủy điện trên cùng bậc

thang (thủy điện Đăk Psi, Đăk Psi 2B, Đăk Psi 3, Đăk Psi 4…) trong quá trình

vận hành hồ chứa, đặc biệt trong mùa mưa lũ, nhằm bảo đảm không gây ảnh

hưởng đến khu vực thượng du hồ chứa.

- Khi phát hiện xảy ra tình trạng ngập đường giao thông khu vực thượng du

hồ chứa, chủ động thông tin cho chính quyền địa phương và phối hợp triển khai

các biện pháp cảnh báo, hạn chế phương tiện qua lại để bảo đảm an toàn.

- Xem xét trồng thêm cây xanh phù hợp với khí hậu, thổ nhưỡng để vừa

chống sạt lở và tạo cảnh quan trong khu vực công trình; trên cơ sở đó, nếu phát

triển tốt thì phối hợp với chính quyền địa phương tuyên truyền, vận động, hỗ trợ

4

nhân dân trong khu vực dự án có thể chuyển đổi cây trồng phù hợp để tạo cảnh

quan chung trong vùng dự án.

- Dọn dẹp, vệ sinh, chỉnh trang khu vực đập, nhà máy; đầu tư đường giao

thông vào khu vực vận hành đập, nhà máy, lắp đặt biển tên nhà máy, biển chỉ dẫn

đường vào đập, nhà máy; đầu tư cơ sở hạ tầng nhằm đảm bảo điều kiện lao động

sản xuất tốt nhất cho cán bộ quản lý vận hành đập, nhà máy.

- Chuẩn bị, lưu trữ và cung cấp hồ sơ minh chứng thực hiện các quy định về

vận hành và công tác an toàn đập, hồ chứa thủy điện gửi về Sở Công Thương.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương trong công tác truyền

thông, tuyền truyền cho nhân dân về hiệu lệnh cảnh báo, phương thức thông báo

khi vận hành phát điện, vận hành xả lũ theo quy trình vận hành hồ chứa đã được

cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Rà soát, điều chỉnh bổ sung phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp

đập, hồ chứa công trình thủy điện Đăk Psi 5 để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt

theo quy định tại Điều 34 Nghị định 62/2025/NĐ-CP. Hoàn thành phê duyệt trước

tháng 03/2026.

- Xây dựng Kế hoạch diễn tập phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp

đập, hồ chứa công trình thủy điện Đăk Psi 5 trong năm 2026 để chủ động tổ chức,

phòng ngừa, ứng phó kịp thời các tình huống khẩn cấp, bảo đảm an toàn cho công

trình và vùng hạ du đập.

- Tích cực phối hợp, hỗ trợ địa phương trong thực hiện công tác an sinh xã

hội cho nhân dân vùng dự án (như hỗ trợ xây nhà ở cho hộ có điều kiện khó khăn,

hỗ trợ xã xây dựng, nâng cấp đường giao thông nông thôn (đặc biệt là khu vực bị

ngập nước khi mưa lớn), lắp đặt điện chiếu sáng đường giao thông nông thôn…).

Đề nghị đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện các nội dung nêu trên; kèm

theo hồ sơ minh chứng dạng file mềm (pdf) gồm: phương án ứng phó thiên tai,

phương án ứng phó tình huống khẩn cấp đã phê duyệt, đường link truy cập/đăng

nhập hệ thống camera giám sát, bảng tọa độ, hình ảnh vị trí hệ thống cảnh báo,

biển báo; danh sách đầu mối vận hành nhà máy…Đồng thời, báo cáo kế hoạch và

thời gian dự kiến hoàn thành đối với các nội dung chưa thực hiện. Hồ sơ gửi về Sở

Công Thương trước ngày 15/12/2025.

Sở Công Thương thông báo để Công ty cổ phần Đức Thành - Gia Lai biết

và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Công ty CP Đức Thành - Gia Lai;

- Giám đốc Sở;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VP, QLNL.

TL. GIÁM ĐỐC

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Thị Uyên Phương

		2025-11-24T12:08:14+0700

		2025-11-24T13:50:35+0700

		2025-11-24T13:50:35+0700